
 

PUBLICADO EM: 11/08/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Esp. Sérgio Garcia dos Martires  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof.  Me. Carlos Alberto de Ávila 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Marcos Paulo Rosa 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dr.ª. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenadora de Ensino Prof.ª  Me. Viviane Moretto da Silva Fuly 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof. Me. Rafael Petermann.  

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Diogo Araújo de Andrade 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 3 

 

 

Sumário 
 

PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 4 

 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

P O R T A R I A  N º  1 6 3  D E  0 3  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23405.000378/2016-21, 

 

RESOLVE:  

                                       

Homologar o resultado da SEGUNDA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: ALBERTO HIDEKI SAKATA  

SIAPE: 2260424 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,88 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 6 4  D E  0 3  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23411.005669/2015-46, 

 

RESOLVE:  

  

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

FÁBIO FERNANDO DE OLIVEIRA MATOS, lotado no 

Campus Paranavaí:  

 

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ANA PAULA 

QUEIROZ DE LIMA 

2112123 SUPERIOR 

2. DIOGO ARAÚJO DE 

ANDRADE 

2133519 SUPERIOR 

3. ALESON MARCOS 

PIVETA 

2134848 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 6 5  D E  0 3  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 5 

 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23411.006533/2015-53, 

RESOLVE:  

                                      

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

HUDISON RODRIGO VITURINO DE OLIVEIRA, lotado 

no Campus Paranavaí:  

Nome SIAPE Escolaridade 

1. PRISCILA RANSOLIN 1895329 SUPERIOR 

2. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

3. RICARDO TOSHIYUKI 

KATO 

2277351 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º  1 6 6  D E  0 3  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23411.005667/2015-57, 

 

RESOLVE:   

                               

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo:  

Servidor: EDNO GENTILHO JUNIOR 

SIAPE: 1134670 

Cargo: DOCENTE 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 99,96 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 6 7 ,  D E  0 3  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Retificar a Portaria nº 149 de 08 de junho 

de 2017, que designa o servidor Allan Rafael Vassi 

de Souza– SIAPE nº 2161261, para exercer 

provisoriamente a função de Coordenador 

Administrativo – FG 1. 

 

I. No Art. 2º: 

 

Onde se lê: “A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 08 de junho a 

15 de junho de 2017”. 

 

Leia-se: “A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 07 de junho a 

14 de junho de 2017”. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 03 de julho de 2017. 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 6 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 1 6 8 ,  D E  1 0  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora Franciele Milani 

Coutinho Rodrigues, assistente em administração, 

SIAPE 2133266, para exercer provisoriamente a 

função de Chefe da Seção de Compras e Contratos. 

 

Artigo 2º - A função será exercida pela 

designada/substituta no período de 10/07/2017 a 

19/07/2017, quando então a servidora Rosana 

Pereira de Carvalho, SIAPE 1996852, titular do cargo 

de Chefe – FG 2, retornará aos exercícios de suas 

atividades após o decurso do período de férias. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 10 de julho de 2017. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Geral Substituta 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 116/2017 

PORTARIA Nº 169/2017                                             

Paranavaí, 12 de julho de 2017.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:    

I. Designar os servidores abaixo para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, de que trata o Edital nº 

116/2017 – PROGEPE/IFPR: 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895342 

Nome: SIMONE XAVIER MEURER 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 

Nome: VALERIÊ CARDOSO MACHADO INABA 

Cargo: Docente E.B.T.T. 

Matrícula SIAPE: 1488408 
 
 II – A Comissão de Homologação apreciará as 
inscrições até o dia 12 de julho de 2017 e 
encaminhará o resultado à Direção Geral do 
Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 
 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL /  

ARQUITETURA E URBANISMO 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 7 

 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 116/2017 

PORTARIA Nº 170/2017                                             

Paranavaí, 12 de julho de 2017.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no  uso  de suas atribuições,  tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:    

I. Designar os servidores abaixo para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: 

ENGENHARIA CIVIL / ARQUITETURA E 

URBANISMO, de que trata o Edital nº 116/2017 – 

PROGEPE/IFPR: 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 1895342 

 

Nome: SIMONE XAVIER MEURER 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 

Nome: VALERIÊ CARDOSO MACHADO INABA 

Cargo: Docente E.B.T.T. 

Matrícula SIAPE: 1488408 
 
 
 II – A Comissão de Homologação apreciará as 
inscrições até o dia 12 de julho de 2017 e 
encaminhará o resultado à Direção Geral do 
Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 
 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 116/2017 

PORTARIA Nº 171/2017                                                   

 Paranavaí, 14 de julho de 2017.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:   

I. Designar os nomes abaixo para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: CIÊNCIAS AGRÁRIAS, de que trata o 

Edital nº 116/2017 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 

 Carlos Eduardo Barão – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Rosemeire Carvalho da Silva – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – 
IFPR Campus Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Renata de Souza Panarari Antunes – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Suellen Jensen Klososki – IFPR Campus 
Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

Início do Sorteio dos Pontos: 19/07/2017   



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 8 

 

Horário: A partir das 08h00 (Edital 04/2017) 

Início das Provas: 20/07/2017                      

Horário: A partir das 08h00 (Edital 04/2017) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí 

– Rua José Felipe Tequinha,  

n° 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

 

Os candidatos  deverão  se  apresentar  no  local  
acima  indicado,  conforme dias e  
horários  constantes  do  Edital nº 04/2017,  
para  sorteio  do  ponto  e  realização  da  
prova didática. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL / 

ARQUITETURA E URBANISMO 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 116/2017 

PORTARIA Nº 172/2017                                                   

 Paranavaí, 14 de julho de 2017.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

RESOLVE:   

I. Designar os nomes abaixo para 
composição da Comissão Julgadora do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, 
Área de Conhecimento: ENGENHARIA CIVIL / 
ARQUITETURA E URBANISMO, de que trata o Edital 
nº 116/2017 – PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 

 Ana Maria Denardi – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Eber de Santi Gouvea – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Ricardo Toshiyuki Kato – IFPR Campus 
Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Angela Fontana Marques – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Antão Rodrigo Valentim – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Julio Estéfano Augusto Rosa Filho – IFPR 
Campus Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

Início do Sorteio dos Pontos: 19/07/2017   

Horário: A partir das 09h00 (Edital 04/2017) 

Início das Provas: 20/07/2017                      Horário: 

A partir das 09h00 (Edital 04/2017) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí – 

Rua José Felipe Tequinha,  

n° 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

 

O(s) candidato(s) deverá(ão)  se  apresentar  no  
local  acima  indicado,  conforme dia(s) e  
horário(s)   constante(s)   do   Edital  nº  04/2017,   
para   sorteio   do   ponto       e realização  da 
prova didática. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 
 

P O R T A R I A  N º 1 7 3 ,  D E  1 4  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 9 

 

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora Wanderléia 

Aparecida de Castro – SIAPE nº 2134279, para 

exercer provisoriamente a função de Coordenadora 

Contábil, Financeiro e Orçamentário – FG – 1. 

 

Artigo 2º - A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 17 a 31 de 

julho de 2017, quando então o servidor Evandro 

Carlos Guinami – SIAPE nº 1899713, titular do cargo 

de Coordenação – FG – 1, retornará ao exercício de 

suas atividades após o decurso do período das 

férias. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 14 de Julho de 2017. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 1 7 4 ,  D E  1 8  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão de 

Normatização dos Conselhos de Classe do Instituto 

Federal do Paraná – Campus Paranavaí, conforme 

segue:  

 

Presidente 

Angela Fontana Marques – SIAPE 1901670 

 

Membros 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 18 de julho de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 7 5 ,  D E  1 9  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 196, de 09 de 

novembro de 2016. 

 

Artigo 2º - Constituir o Colégio Dirigente do Campus 

- CODIC, conforme segue: 

 

Diretor Geral 

José Barbosa Dias Junior 

 

Diretora de Planejamento e Administração 

Dayane de Oliveira Gomes 

 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 10 

 

Valeriê Cardoso Machado Inaba 

 

Representantes das Coordenações de Curso 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida 

Ricardo Toshiyuki Kato 

 

Representantes dos Docentes 

Marcelo Lopes Rosa 

Taynara Alcântara Cangussú 

 

Representantes dos Técnicos Administrativos em 

Educação 

Ana Paula Queiroz de Lima  

Fábio Fernando de Oliveira Matos 

 

Representantes dos Discentes 

Elizabeth Szwako Liniewicz Bellini 

Maria Carolina Ferreira Lima Marques 

 

Representante dos Pais de Alunos da Educação 

Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio 

Clovis Romagnoli Diasse 

 

Representante da Sociedade Civil – Entidade 

Patronal  

João Egídio da Silva 

 

Representante da Sociedade Civil – Entidade dos 

Trabalhadores 

Neil Emídio Junior 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura e gera efeitos retroativos a partir de 

21 de junho de 2017. 

 

Paranavaí, 19 de julho de 2017. 

 
José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 7 6 ,  D E  1 9  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 100, de 29 de 

março de 2017. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso de 

Especialização em Práticas Interdisciplinares no 

Contexto Escolar, sem ônus para a Instituição, 

conforme segue: 

 

Coordenador: 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

 

Vice-coordenadora: 

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

 

Membros: 

Angela Fontana Marques – SIAPE 1901670 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Rafael Petermann – SIAPE 2191433 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 
Paranavaí, 19 de julho de 2017. 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 11 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 7 7 ,  D E  1 9  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados para compor a Comissão de 

Avaliação do processo seletivo simplificado para 

ingresso em curso de pós-graduação lato sensu em 

Práticas Interdisciplinares no Contexto Escolar do 

IFPR - Campus Paranavaí, sem ônus para a 

Instituição, conforme segue: 

 

Presidente: 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

 

Relatora: 

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

 

Membros: 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

 

Suplente: 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

Paranavaí, 19 de julho de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 7 8  D E  1 9  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, considerando a resolução nº 

15/11 – CONSUP/IFPR, e o que consta no processo 

nº 23411.005669/2015-46, 

RESOLVE:                                        

Homologar o resultado da TERCEIRA ETAPA da 

Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, 

do servidor relacionado abaixo: 

Servidor: FABIO FERNANDO DE OLIVEIRA MATOS  

SIAPE: 2187070 

Cargo: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação: CAMPUS PARANAVAÍ 

Pontos: 96,91 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 7 9 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 12 

 

Superior de Engenharia Elétrica, sem ônus para a 

Instituição, conforme segue: 

 

Coordenador e Presidente: 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

 

Representantes Docentes: 

Ana Maria Denardi – SIAPE 2284729 

Ana Carolina Arenhardt Tomaz – SIAPE 2361211 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Barbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

Carla Kozuki – SIAPE 2387801 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Marluci Cristina Galindo – SIPAE 2191336 

Rodolfo Rodrigues Barrionuevo Silva – SIAPE 

2318355  

 

Representante Técnico Administrativo: 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE 2107327 

 

Representantes Discentes: 

Allan Sorrilha Meira Barros - 1º ano 2017/2021 

Lucas dos Santos Umeoka – 1º ano 2017/2021 

 

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 45, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 
 

P O R T A R I A  N º 1 8 0 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 43, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Eletromecânica Modalidade 

Subsequente, sem ônus para a Instituição, 

conforme segue: 

 

Coordenador e Presidente: 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

 

Representantes Docentes: 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Ana Maria Denardi – SIAPE 2284729 

Aurasil Ferreira Garcia Junior – SIAPE 2321879 

Julio Estefano Augusto Rosa Filho – SIAPE 1138117 

Katia Cristina Daniela da Silva – SIAPE 2387729 

Lucas Ferreira de Souza – SIAPE 2359746 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Monica Tortorelli Winche Achermann – SIAPE 

2390406 

Rodolfo Rodrigues Barrionuevo Silva – SIAPE 

2318355 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Hudison Rodrigo Viturino de Oliveira – SIAPE 

2191389 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 13 

 

 

Representantes Discentes: 

Luciano Alex da Silva - 1º ano 2016/2017 

Weslei Vagner Fialho – 1º ano 2017/2018 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  1 8 1  D E  2 1  

D E  J U L H O  D E  2 0 1 7  

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, no uso da competência que lhe 

confere a Resolução nº. 14, de 29 de março de 2016 

do Conselho Superior, e o que consta no Art. 11 da 

Resolução nº 15/11 – CONSUP/IFPR e o contido no 

processo nº 23411.006611/2015-10, 

 

RESOLVE:                                        

Designar os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório do servidor 

RODOLFO RODRIGUES BARRINUEVO SILVA, lotado 

no Campus Paranavaí:  

Nome SIAPE Escolaridade 

1. ANTÃO RODRIGO 

VALENTIM 

1644966 SUPERIOR 

2. ANDREZA TANGERINO 

MINETO 

1097086 SUPERIOR 

3. RICARDO TOSHIYUKI 

KATO 

2277351 SUPERIOR 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 

P O R T A R I A  N º 1 8 2 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 42, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Eletromecânica/Mecatrônica Integrado 

ao Ensino Médio, sem ônus para a Instituição, 

conforme segue: 

 

Coordenador e Presidente: 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Representantes Docentes: 

Ana Carolina Arenhardt Tomaz – SIAPE 2361211 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Aurasil Ferreira Garcia Junior – SIAPE 2321879 

Barbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

Carla Kozuki – SIAPE 2387801 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009  

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

Guilherme França Fusco – SIAPE 2403879 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Katia Cristina Daniela da Silva – SIAPE 2387729 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 14 

 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Lucas Ferreira de Souza – SIAPE 2359746 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Rafael Petermann – SIAPE 2191433 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE 1803658 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Rodolfo Rodrigues Barrionuevo Silva – SIAPE 

2318355 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

Vanessa Masteguim da Silva – SIAPE 2362389 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE 2107327 

 

Representante Discente: 

Gabriel Novoli Cazula – 1º ano 2015/2018 

Thiago Henrique dos Santos - 1º ano 2014/2017 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 8 3 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 
A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino 

Médio, sem ônus para a Instituição, conforme 

segue: 

 
Coordenadora e Presidente: 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

 
Representantes Docentes: 

Ana Carolina Arenhardt Tomaz – SIAPE 2361211 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 

Agrinaldo Jacinto do Nascimento Júnior – SIAPE 

2284729 

Angela Fontana Marques – SIAPE 1901670 

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

Carla Kozuki – SIAPE 2387801 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Gecen Dacome de Marchi – SIAPE 2365764 

Guilherme França Fusco – SIAPE 2403879 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

Iuri Baranov Pereira Raymundo – SIAPE 2328165 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Jucimara Rohling – SIAPE 2328141 

Katia Cristina Daniela da Silva – SIAPE 2387729 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Monica Tortorelli Winche Achermann – 2390406 

Rafael Henrique Dalegrave Zottesso – SIAPE 

1054319 

Rafael Petermann – SIAPE 2191433 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE 1803658 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 15 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

 
Representantes Discentes: 

Luana Ribeiro Polido - 1º ano 2014/2017 

Ludmilla Silva Freitas – 1º ano 2016/2019 

 
Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 79, de 02 de março 

de 2017. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 
Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 
Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Geral Substituta 

 
 

P O R T A R I A  N º 1 8 4 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 128, de 17 de maio 

de 2017. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino 

Médio, sem ônus para a Instituição, conforme 

segue: 

 

Coordenadora e Presidente: 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 

 

Representantes Docentes: 

Agrinaldo Jacinto do Nascimento Júnior – SIAPE 

2284729 

Bárbara Poli Uliano Shinkawa – SIAPE 1911308 

Carla Kozuki – SIAPE 2387801 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Ester Cristina Back Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Guilherme França Fusco – SIAPE 2403879 

Iuri Baranov Pereira Raymundo – SIAPE 2328165 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Katia Cristina Daniela da Silva – SIAPE 2387729 

Keren Hapuque Pinheiro – SIAPE 2000090 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE 1803658 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Vanessa Masteguim da Silva – SIAPE 2362389 

Vanessa Monteiro – SIAPE 1972263 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Amanda Costa Pinheiro – SIAPE 2107444 

 

Representantes Discentes: 

Heloisa Costa dos Santos - 1º ano 2017/2020 
Laila Navarro de Lima – 1º ano 2014/2017 
 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 16 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 8 5 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas, sem ônus para a 

Instituição, conforme segue: 

 

Coordenador e Presidente: 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 

 

Representantes Docentes: 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 1120178 

Gecen Dacome de Marchi – SIAPE 2365764 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE 1335099 

Jucimara Rohling – SIAPE 2328141 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE 2191336 

Monica Tortorelli Winche Achermann – SIAPE 

2390406 

Rafael Henrique Dalegrave Zottesso – SIAPE 

1054319 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Alberto Hideki Sakata – SIAPE 2260424 

 

Representantes Discentes: 

Ana Paula Fabrini - 1º ano 2015/2017 
Herika Coutinho de Souza – 1º ano 2017/2019 
 

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 80, de 02 de março 

de 2017. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
Diretora Geral Substituta 

 
 

P O R T A R I A  N º 1 8 6 ,  D E  2 1  D E  

J U L H O  D E  2 0 1 7 .   

 

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 44, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Química, sem ônus 

para a Instituição, conforme segue: 

 

Coordenadora e Presidente: 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 

 

Representantes Docentes: 

Agrinaldo Jacinto do Nascimento Júnior – SIAPE 

2284729 

Ana Carolina Arenhardt Tomaz – SIAPE 2361211 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 31 JULHO DE 2017 - PÁGINA 17 

 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

Glaucio Testa – SIAPE 2191404 

Iuri Baranov Pereira Raymundo – SIAPE 2328165 

Jucimara Rohling – SIAPE 2328141 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – SIAPE 

2224552 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE 2191336 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Vanessa Masteguim da Silva – SIAPE 2362389 

 

Representante Técnico Administrativo: 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE 

2161181 

 

Representante Discente: 

Francielli Cavalcante Candido - 1º ano 2015/2018 

Tamires dos Santos de Lima – 1º ano 2017/2020 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de julho de 2017. 

 

José Barbosa Dias Junior 

Diretor Geral  

 

 


